
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
( COPIA )

N.6 del Reg.

Data 09-05-2020

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 2020.
CONFERMA.

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di maggio alle ore 18:33, in seduta pubblica,
svolta da remoto con modalità in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n°18 del 17
marzo 2020 e del Decreto del Sindaco n°10 del 27/04/2020.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Consiglieri a
norma di legge, risultano all’appello nominale, in via telematica, per la trattazione del
presente punto:

FALCIONI ARMANDO P FILIAGGI FEDERICA P
SPURIO FAUSTO P NAZZARI FABIO P
FLAMINI CLAUDIO P MERLONGHI DANIELA P
MANCINI CILLA MONICA P LEODORI MICHELA P
BALLATORI ETTORE P LISSO FRANCESCO P
SOLETTI CARLA P

Assegnatin. 11 Presenti n.   11
In Carican. 11 Assenti n.    0

Assiste il Segretario Comunale Dott. CAROPRESO LUIGI.
Presiede FALCIONI ARMANDO, nella sua qualità di SINDACO.

La seduta è Pubblica, svolta da remoto.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente dichiara valida la
seduta ed invita i presenti ad esaminare il punto n° 6 dell’ordine del giorno.



Il Consigliere Flamini, su invito del Sindaco illustra brevemente il presente argomento posto all’ ordine del
giorno: sottolinea che, come per tutte le altre imposte, non si è operato alcun aumento, come affermato
in campagna elettorale, soprattutto in questo particolare momento segnato dall’ emergenza sanitaria.

Terminato l’ intervento,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D.Lgs. 28.9.1998 n. 360, e successive modifiche e integrazioni, di istituzione a decorrere dal
01.01.1999, dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF) e, in particolare
l’art. 1, comma 3, come sostituito dall’art. 1, comma 142 della L. 296 del 27.12.2006 (finanziaria 2007) che
recita testualmente “ 3. I comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’art. 52 del decreto legislativo 15
dicembre 1977 n. 446, e successive modificazioni, possono disporre la variazione dell’aliquota di
compartecipazione dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare nel sito individuato
con decreto del capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell’economia e delle finanze
31.5.2002, pubblicate nella G.U. n. 130 del 5.6.2002. L’efficacia della deliberazione decorre dalla data di
pubblicazione nel predetto sito informatico. La variazione dell’aliquota di compartecipazione
dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali. La deliberazione può essere
adottata dai comuni anche in mancanza dei decreti di cui al comma 2”;

Richiamato l’art.1 comma 169 della legge 296 del 27/12/2006 che testualmente recita:

“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º
gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le
aliquote si intendono prorogate di anno in anno”.

Premesso che con deliberazione di G.C. n. 5 del 27.03.2008, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
regolamento comunale per l’Istituzione dell’addizionale comunale Irpef e confermata in punti 0,5
l’aliquota opzionale da applicare per l’anno 2008;

Visto l’art. 1, comma 11 del D.L. n.138/2011, convertito con modificazioni dalla legge n.148/2011, con il
quale è stata abrogata la sospensione a deliberare aumenti all’addizionale Irpef disposta dall’art. 1,
comma 7 del D.L. n.93/2008, convertito in legge n.126/2008;

Richiamata la propria precedente deliberazione n.19/2013 con la quale si confermava allo 0,6 per mille
l’addizionale comunale all’Irpef per l’anno 2013;

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 27 del 29/11/2013, con la quale, al fine di garantire la
permanenza degli equilibri di bilancio, si innalzava allo 0,7 per mille l’addizionale comunale all’Irpef per
l’anno 2013;

Dato atto che i proventi dell’addizionale IRPEF conseguibili, andranno a finanziare le spese per le nuove
funzioni ed i nuovi compiti effettivamente trasferiti al Comune;

Visto l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (Finanziaria 2007) che fissa il termine per deliberare le
aliquote e le tariffe dei tributi di spettanza comunale entro la data fissata dalle norme statali per la

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 09-05-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



deliberazione del bilancio di previsione. Tale deliberazione, anche se approvata successivamente all’inizio
dell’esercizio, purché entro la data citata, ha effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 del 17 dicembre 2019, che
differisce al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 e autorizza
sino alla stessa data l’esercizio provvisorio;

Visto inoltre il D.M. Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020, pubblicato in G.U. n. 50 del 28 febbraio 2020,
che differisce ulteriormente al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2020/2022 e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio;

Preso atto che l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, convertito in l. n.27 del 24/04/20, dispone il
differimento al 31 luglio 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022, in
considerazione “della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione
dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed
organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze”;

Ritenuto pertanto necessario dover confermare nella misura di 0,7 (zero virgola sette) punti l’aliquota
opzionale dell’addizionale comunale del Comune di Maltignano per l’anno 2020;

Quantificato presuntivamente in € 170.000,00 il gettito dell’addizionale IRPEF derivante dall’applicazione
dell’aliquota, determinato sulla base delle stime effettuate presso il Portale del Federalismo Fiscale e
secondo quanto stabilito dai principi contabili (all. 4.2) introdotti con il d.lgs. 118/2011;

Visti  i commi 2 e 3 dell’art. 1 del D. Lgs. n. 360/98;

Vista la Circolare del Ministero delle Finanze n. 289/E del 22/12/1998;

Acquisiti i pareri favorevole espressi dal Responsabile del Settore Finanziario in merito alla regolarità
tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 del D.LGS. n.267/2000 e riportati in calce alla proposta di
deliberazione;

Con voti resi per appello nominale in seduta tenutasi in videoconferenza, mediante l’uso di dispositivi
informatici, dal seguente esito:

Consiglieri presenti: 11; astenuti n. 0; consiglieri votanti n. 11; voti favorevoli n. 11; voti contrari n. 0;

Constatato l’esito della votazione,

D E L I B E R A

di confermare per l’anno 2020 per le motivazioni espresse in premessa che si intendono-
integralmente riportate, l’aliquota opzionale dell’addizionale comunale all’Imposta sul reddito delle
persone fisiche, prevista dall’art.1 comma 3, del D.Lgs. 28/9/1998 n. 36, nella misura di 0,7 (zero
virgola sette) punti percentuali;

di dare ampio mandato al Responsabile del Servizio per l'assunzione di tutti gli atti gestionali necessari-
per l'attuazione concreta del presente provvedimento;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 09-05-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



di quantificare presuntivamente in € 170.000,00 il gettito derivante dalla conferma dell’aliquota-
dell’addizionale comunale all’IRPEF, secondo quanto stabilito dai principi contabili (all. 4.2) introdotti
con il d.lgs. 118/2011;

di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell’Economia e delle Finanze,-
Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla data in cui diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 13,
comma 15, del D.L. n.201/2011 e dell’art. 52, comma 2, del D. Lgs. n.446/1997.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti resi per appello nominale in seduta tenutasi in videoconferenza, mediante l’uso di dispositivi
informatici, dal seguente esito:

Consiglieri presenti: 11; astenuti n. 0; consiglieri votanti n. 11; voti favorevoli n. 11; voti contrari n. 0;

Constatato l’esito della votazione,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, co. 4, del
D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 09-05-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 14-05-2020 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 326 Reg. Pubblicazioni].

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 09-05-2020 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal       14-05-2020      al       29-05-2020
e che contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi..
Maltignano, lì 30-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 14-05-2020

                    IL SEGRETARIO COMUNALE
                                   Dott. CAROPRESO LUIGI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 09-05-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


